
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Informe definitivo de requisitos habilitantes 

(jurídico, financiero y técnico, -solicitud de subsanación-) 
 
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO ADMINISTRACIÓN Y PAGO P.A. AYP OXI GRUPO RÉDITOS  
 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA 001 DE 2025 
 
 
 
 
 
 
 

OBJETO: 
 

REALIZAR LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “DOTACIÓN DE NO FUNGIBLES PARA SERVICIOS DE ATENCIÓN INTEGRAL A 
LA PRIMERA INFANCIA MODALIDAD INSTITUCIONAL EN LAS SUBREGIONES DE BAJO CAUCA, MAGDALENA MEDIO, 

NORTE, NORDESTE, OCCIDENTE Y SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
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1. Informe de Evaluación de Requisitos Habilitantes 

Para efectos de la selección del proceso de Licitación privada abierta No. o. 001 de 2025  para realizar la 
Contratación del contratista proyecto: Contratación del ejecutor para el desarrollo del proyecto: “DOTACIÓN 
DE NO FUNGIBLES PARA SERVICIOS DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA MODALIDAD 
INSTITUCIONAL EN LAS SUBREGIONES DE BAJO CAUCA, MAGDALENA MEDIO, NORTE, NORDESTE, OCCIDENTE 
Y SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” cuya recepción de propuestas cerró el pasado 11 de 
febrero de 2025 a las 5:00 p.m., se presentaron las siguientes propuestas: 

 
No Nombre del oferente Fecha y hora 

recepción oferta 
Medio de 
recepción 

# correos 

1 INVERSIONES GUERFOR S.A.S Martes 11/02/2025 
11/02/2025 14:46 
11/02/2025 14:51 
11/02/2025 15:01 
11/02/2025 15:03 
11/02/2025 15:06 
11/02/2025 16:28 

Correo 
electrónico 

1-1-1-3-
3-2 



 

 

 
 

1.1 EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
1.1.1.1 INVERSIONES GUERFOR SAS 
1.1.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO 

 

No. Capacidad Jurídica 
Resultado 
Evaluación 

Folio (s) Observaciones 

1.1.1 6.1.1 Carta de presentación de la propuesta Cumple 1 al 3 N/A 

 
1.1.2 

6.1.2 Certificado de existencia y 
representación legal expedido por la 
cámara de comercio  

 
Cumple 

 
1 al 17 

 
N/A 

1.1.5 6.1.4 apoderados No aplica N/A N/A 
 

1.1.6 
 

6.1.5 registro único tributario – RUT 
 

Cumple 
 

1 al 10 
 

N/A 

 

1.1.7 
 

6.1.6 registro único de proponentes- RUP 
 

Cumple 
 

1 al 274 
 

N/A 

1.1.8 6.1.7 multas y sanciones Cumple 1 N/A 

 
1.1.9 

6.1.8 certificado de pago de aportes al 
sistema de seguridad social integral y 
parafiscales 

 
Cumple 

 
1 al 4  

 
N/A 

1.1.10 6.1.9 garantía de seriedad de la propuesta 
 

Cumple 
1 al 8 N/A 

 
1.1.11 

6.1.10 fotocopia de cédula de ciudadanía o 
cédula de extranjería o pasaporte 

 

Cumple 

 

1 

 

N/A 

 
 
 
 
 

1.1.12 

6.1.11 antecedentes vigentes a la fecha de 
cierre del proceso licitatorio 
certificado de responsabilidad fiscal de la 
contraloría general de la república 
certificado de antecedentes de
 la procuraduría general de la 
nación certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de defensa 
nacional- policía nacional 

 
 
 
 
 

Cumple 

 
 
 
 
 

1 al 10  

 
 
 
 
 

N/A 



 

 

 
 

 
1.1.13 

 
6.1.12 listas restrictivas lavado de activos y 
financiación del terrorismo y debida 
diligencia ampliada 

 
 

Cumple 

 
 

   1 al 2 

no se evidencian tipologías 
asociadas con temas 
relacionados con LAFT/FPADM 
que afecten el proceso del 

Proponente. 
1.1.14  6.1.13 Formato De Certificación De 

Prevención Del Lavado Activos Y De La 
Financiación Del Terrorismo 
. 

Cumple 1 al 2 N/A 

1.1.15  6.1.14 Anexo 5 Autorización Para El 
Tratamientos De Datos Personales. 
 

Cumple 1 al 2 N/A 

1.1.16 
 

Anexo No 2 formato de declaración de 
inexistencia de conflicto de interés. 

Cumple 1 N/A 

1.1.17 6.1.15 certificación del revisor fiscal Cumple 1 N/A 

 
Resultados de la evaluación jurídica: CUMPLE 

 
1.1.1.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

 

No. Capacidad Financiera Criterio Resultado Evaluación 

 
 
 

1.2.1 

 
 

 
6.2.1 balance general y 
estado de resultados 

Los Proponentes deben presentar el Balance 
General y Estado de Resultados con corte al 31 
de diciembre de 2023, debidamente firmados 
por el Representante Legal, Contador Público y 
revisor fiscal, cuando aplique; bajo cuya 
responsabilidad se hubieren elaborado, según 
lo establecido en el artículo 37 de la Ley 222 de 
1995 

 
 
 
 

Cumple 

 
 
 
 
1.2.2 

 
 
 
 
 6.2.2 Declaración de renta  

El proponente ya sea que se presente de 
manera individual o como integrante del 
proponente plural deberá entregar la 
declaración de renta del año inmediatamente 
anterior a la publicación del presente proceso. 
Dicha declaración deberá estar presentada y 
pagada.  
 

Cumple  



 

 

 
 

1.2.3 

 
 

6.2.3 notas a los estados 
financieros 

Se deberán presentar junto con los estados 
financieros. 
NOTA: Se deben entregar de manera 
desagregada el ítem de gastos financieros, con 
el fin de evidenciar los gastos de intereses 
individualmente. 

 
 
 

Cumple 

 
 
 
 
 

1.2.4 

 
 
 
 
 

6.2.4 certificación y 
dictamen de los estados 
financieros 

"El dictamen a los estados financieros será 
analizado y verificado, así: 
• Dictamen Limpio: Se acepta. 
• Dictamen con Salvedades: Se acepta, cuando 
las salvedades no tengan relación directa con la 
información requerida para calcular los 
Indicadores de capacidad Financiera y 
Administrativa. 
• Dictamen Negativo: No se acepta y genera 

rechazo de la propuesta. Abstención de 
Dictamen: No se acepta y 

• genera rechazo de la propuesta" 

Cumple 
 

 



 

 

 
 
 
 

1.2.4 

 
6.2.5 fotocopia de  la 
tarjeta  profesional   y 
certificado  de 
antecedentes 
disciplinarios 

Se deberá presentar la tarjeta Profesional y el 
Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
emitido por la Junta Central de Contadores de 
los profesionales (Contador Público - Revisor 
Fiscal, en caso de aplicar y/o contador público 
independiente cuando fuere el caso) que 
certifican y dictaminan los estados financieros 

 
 
 

Cumple 

 
1.2.5 

6.2.6 indicadores 
financieros proponentes 
nacionales y extranjeros 

Validar de acuerdo con la tabla descrita a 
continuación. 

 
N/A 

 
 

Indicadores Financieros 
INTEGRANTES INVERSIONES GUERFOR SAS 

Clase De Persona/ Sociedad Persona jurídica 
Nit/Cc 860.510.142-6 

Porcentaje De Participación N/A 
Activo Corriente 46.649.372.000 

Activo Total 47.032.766.000 
Pasivo Corriente 9.754.097.000 

Pasivo Total 15.836.503.000 
Patrimonio 31.196.263.000 

Utilidad/Perdida Operacional 2.829.328.000 
Gastos De Interés 529.394.000 
Ingresos Brutos 34.008.957.000 

Ingresos Brutos Smmlv 26.160,73 
Activos Brutos Smmlv 36.179,05 

 
 

No. Indicador Fórmula Criterio Índice Oferente Evaluación 
1 

Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual 
a ≥ 10% PE 

 
36.895.275.000 

 
Cumple 

 
2 

Patrimonio Neto 
     Activo Total- Pasivo 
Total  

Mayor o igual 
a ≥ 10% PE 

  31.196.263.000        Cumple 

3 Liquidez (L) 
Activo Corriente / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual 
a ≥ 1 

 
4,78 

 
Cumple 

4 Nivel de 
Endeudamient

o 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o igual 
a ≤ 35% 

 
33% 

 
Cumple 



 

 

(NE) 

5 
Razón de cobertura 

de interés (CI) 
Utilidad Operacional 
/ Gastos de Intereses 

Mayor o igual 
a ≥ 1 

 
5,34 

 
Cumple 

6 
Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

Utilidad Operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o igual 
a ≥ 1% 

 
9% 

 
Cumple 

87 
Rentabilidad del 

Activo (ROA) 
Utilidad Operacional 

/ Activo 
Mayor o igual 

a ≥ 1% 
 

6% 
 

Cumple 
 

Resultados de la evaluación de orden financiero: CUMPLE  



 

 

 

1.1.1.4 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
1.1.1.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
 
 

Contrata
nte 
 [2] 

Objeto 
[3] 

No. de 
contrato 

[4] 

Nombre 
Contratista

/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

[5] 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/A
A) 
[6] 

Fecha de 
Terminació

n 
(DD/MM/A

A) 
[7] 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

[8] 

Valor 
Total 
Ejecut

ado  
 

($) 
[9] 

(SMMLV
) 

[10] 

Proporción participación  
Valor 

acredita
do 

I, C, UT 
[11] 

Partici
pació

n 
(%) 
[12] 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

[13] 

(SMML
V) 

[14] 

SECRETA
RIA DE 

EDUCACI
ON 

DISTRITA
L 

ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO PARA 
LOS COLEGIOS DEL 
DISTRITO CAPITAL 

CONTRA
TO No 

3471 DE 
2015 

INVERSION
ES 

GUERFOR 
S.A. 

28/09/2015 31/08/2016 Terminado 
5.299.
980.57

6 

             
7.687,20 I   100%  $              

5.299.980.576  

         
7.687,2
0 



 

 

SECRETA
RIA 

EDUCACI
ÓN 

DISTRITA
L 

ADQUISICIÓN DEL 
MOBILIARIO 
ESCOLAR A 
TRAVÉS DEL 
ACUERDO MARCO 
PARA LA 
ADQUISICIÓN DE 
DOTACIÓN 
ESCOLAR 
DESTINADO A LOS 
COLEGIOS DEL 
DISTRITO CAPITAL 
ADECUADOS A LOS 
NUEVOS 
CONCEPTOS DE 
AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE 
DISPUESTOS POR 
LA SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL 
DISTRITO 

2896 de 
2018- 

CCE No. 
34306 

INVERSION
ES 

GUERFOR 
S.A. 

13/12/2018 7/02/2020 TERMINADO 
14.157
.288.2

69 

16.128,0
9 I 100% 14.157.288.269 16.128,

09 

MINISTE
RIO DE 

EDUCACI
ÓN  

ADQUISICIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR A 
ESTABLECIMIENTO
S EDUCATIVOS 
PÚBLICOS DE LA 
NACIÓN EN EL 
MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN 

ORDEN 
DE 

COMPRA 
32204 

INVERSION
ES 

GUERFOR 
S.A. 

24/10/2018 30/11/2018 TERMINADO 
 $         

452.85
4.365$ 

                 
579,65  I 100%  $                

452.854.365  

             
579,65  
  



 

 

DE LOS ACUERDOS 
DE PAZ Y EL PLAN 
NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTUR
A EDUCATIVA. 

MINISTE
RIO DE 

EDUCACI
ÓN 

NACION
AL 

Adquisición y 
distribución de 
dotación escolar a 
Establecimientos 
Educativospúblico
s rurales de la 
nación focalizados 
mediante el 
financiamiento 
con recursos del 
Contrato de 
Préstamo BID 
4902/OC-CO, 
suscrito entre el 
Ministerio de 
Educación 
Nacional y el 
Banco 
Interamericano de 
Desarrollo -BID. 
Mobiliario 
Residencias 
escolares. 

53937 
 
 

INVERSION
ES 

GUERFOR 
S.A. 

21/08/2020 22/01/2021 TERMINADO 
1.617.
648.99

2 
1.780,52 I 100% 1.617.648.992 1.780,5

2 



 

 

DEPARTA
MENTO 
DE LA 

GUAJIRA 

ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA 
LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 
FORMALES DE LOS 
MUNICIPIOS NO 
CERTIFICADOS DEL 
DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA 

022 DE 
2020 

INVERSION
ES 

GUERFOR 
S.A. 

26/11/2020 14/12/2021 TERMINADO 
4.996.
982.91

9 
5.500,10 I 100% 4.996.982.919 5.500,1

0 



 

 

 

Los contratos relacionados para la Experiencia Específica fueron evaluados, por lo que se indica que: 
 

Criterio evaluado Resultado de la evaluación 

6.3.2 EXPERIENCIA MÍNIMA  
 CUMPLE 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes deberán 
acreditar en máximo CINCO (5) 
contratos ejecutados y liquidados directamente, en el 
territorio nacional, dentro de los últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, cuyo objeto o alcance sea REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “DOTACIÓN DE NO FUNGIBLES 
PARA SERVICIOS DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA 
INFANCIA MODALIDAD INSTITUCIONAL EN LAS 
SUBREGIONES DE BAJO CAUCA, MAGDALENA MEDIO, 
NORTE, NORDESTE, OCCIDENTE Y SUROESTE DEL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 

 
 
 

 CUMPLE, el oferente aporta 5 contratos. 
 

La sumatoria de los contratos válidos aportados deberán 
sumar un valor igual o superior a 1.0 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

CUMPLE, valor acreditado 31.675,56 SMMLV.  

1. Contrato suscrito con SECRETARIA EDUCACIÓN 
DISTRITAL , OBJETO ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA LOS 
COLEGIOS DEL DISTRITO CAPITAL  
 
FECHA DE LIQUIDACIÓN: 31/08/2016 

 
 

 CUMPLE 
 
 

2. Contrato suscrito con SECRETARIA EDUCACIÓN DISTRITAL   
Objeto ADQUISICIÓN DEL MOBILIARIO ESCOLAR A TRAVÉS DEL 
ACUERDO MARCO PARA LA ADQUISICIÓN DE DOTACIÓN 
ESCOLAR DESTINADO A LOS COLEGIOS DEL DISTRITO CAPITAL 
ADECUADOS A LOS NUEVOS CONCEPTOS DE AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE DISPUESTOS POR LA SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL DISTRITO 
 
FECHA DE LIQUIDACIÓN: 13/12/2018 

CUMPLE 

 

3. Contrato suscrito con MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
NACIONAL, OBJETO ADQUISICIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR A ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA NACIÓN EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LOS ACUERDOS DE PAZ Y EL PLAN 
NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA. 
 
FECHA DE LIQUIDACIÓN: 24/10/2018 

CUMPLE 
 
 
 

4. Contrato suscrito con MINISTERIO DE EDUCACIÓN CUMPLE 
 



 

 

NACIONAL, OBJETO Adquisición y distribución de dotación 
escolar a Establecimientos Educativos Públicos rurales de la 
nación focalizados mediante el financiamiento con recursos 
del Contrato de Préstamo BID 4902/OC-CO, suscrito entre el 
Ministerio de Educación Nacional y el Banco Interamericano de 
Desarrollo -BID. Mobiliario Residencias escolares. 
 
FECHA DE LIQUIDACIÓN: 21/08/2020 
5. Contrato suscrito con DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA, 
objeto, ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS FORMALES DE LOS MUNICIPIOS 
NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA. 
 
FECHA DE LIQUIDACIÓN: 14/12/2021 

CUMPLE 

 
 
 

Resultados de la evaluación de orden técnico: CUMPLE 



 

 

1.2 RESUMEN EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

No Nombre del oferente 
Requisitos de 

orden 
jurídico 

Requisitos de 
orden 

financiero 

Requisitos 
de orden 
técnico 

Resultado 
final 

 
1 

INVERSIONES GUERFOR SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
 
[Original Firmado]  
Gerencia del Proyecto  
P.A. AYP OXI GRUPO RÉDITOS 


